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Anotace:

Bakalářská práce Pilotní ověřování vzdělávacích materiálů popisuje proces tvorby

vzdělávacích aktivit s problematikou udržitelné dopravy, příprava jejich pilotního ověřování a

následně vyhodnocení získaných postřehu spojených s pilotním ověřování vzdělávacích aktivit.

V rámci teoretické části předkládá autorka příklady procesu a výsledků pilotního ověřování

v rámci České republiky. Následně předkládá výčet vybraných výukových metod, které byly

vybrány pro tvorbu a v empirické části uvádí podrobný postup při ověřování a vyhodnocení

poznatků získaných v rámci procesu pilotního ověřování vzdělávacích aktivit.

Klí čová slova:
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problémové výučování, projektové vyučování, využití různých druhů inteligence ve výuce,

zážitková pedagogika, audiovizuální materiály ve výuce, dotazníkové šetření, dopravní návyky

školáků, zpětná vazba na vzdělávací aktivity, spolupráce učitelského sboru na vzdělávacích

aktivitách,

Annotation:

Bachelor thesis Pilot testing of educational material, describes the process of creating

educational activities targeted at sustainable transport, preparation of pilot testing and subsequent

evaluation of the obtained knowledge and insight of the piloting process. The theoretical part

presents examples of piloting process carried out in the Czech Republic. Then the author presents

a list of selected teaching methods that have been chosen to create the educational activities. And

finally in the empirical section provides detailed procedures for verification and evaluation of

findings learned within the creation and pilot evaluation of the educational activities.
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1 ÚVOD

1.1. Zdůvodnění volby tématu

V rámci předchozího studia oboru Pedagogika na Pedagogické fakultě Karlovy univerzity

jsem se v seminární práci z obecné didaktiky, jejímž cílem bylo vytvořit 2 vyučovací hodiny

s použitím alternativních výukových metod, rozhodla pro výukové aktivity zaměřené na

problematiku udržitelné dopravy. Vzhledem k tomu, že jsem o problematice udržitelné dopravy

měla pouze minimální teoretické informace, oslovila jsem Mgr. Michala Křivohlávka z iniciativy

Auto*Mat, která se zabývá zklidňováním dopravy v Praze a propagováním ekologických

způsobů dopravy. Pan Křivohlávek mi během našeho setkání předal cenné informace z této

oblasti a tím mi pomohl v tvorbě seminární práce, ale také zmínil, že v následujících letech

plánují žádat o grant na tvorbu výukových materiálů s tématem udržitelné dopravy. V roce 2009,

tedy po dvou letech od našeho prvního setkání, mě pan Křivohlávek opět kontaktoval, tentokrát

s návrhem, zda bych nechtěla spolupracovat na tvorbě souboru vzdělávacích aktivit pro ZŠ a SŠ,

který bude vytvořen v rámci projektu Udržitelně do školy. Již osm let se věnuji didaktice výuky

anglického jazyka a práce na výše uvedené seminární práci mě zaujala, a tak jsem návrh na

spolupráci přijala.

Cílem grantového projektu, který byl finančně podpořen z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a

Norska v rámci Finančního mechanismu EHP (Evropský hospodářský fond) a Norského

finančního mechanismu prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti, bylo vytvořit

výukové aktivity s problematikou udržitelné dopravy pro ZŠ a SŠ a pilotně je ověřit na třech

školách v severozápadních Čechách. Původně měly být vytvořeny pouze 3 aktivity, ale vzhledem

ke komplexnosti problematiky bylo vytvořeno celkem 40 vzdělávacích aktivit. Během prvních

několika měsíců jsem na projektu spolupracovala pouze jako didaktička, následně jsem převzala

roli koordinátorky celého projektu. Když jsem měla za úkol zjistit informace o formě ověřování

vzdělávacích aktivit, ke svému úžasu jsem zjistila, že postupy pilotního ověřování nejsou

v odborné literatuře podrobněji popsány.

1.2. Charakteristika základní literatury

Vzhledem k tomu, že téma pilotního ověřování vzdělávacích aktivit není v české odborné

literatuře dostatečně zpracováno, musela být použita široká škála různých zdrojů. Šlo především

o zdroje novinové a časopisecké, dále pak internetové a zahraniční materiály. Odborná literatura

z oblasti alternativních výukových metod, která byla použita pro samotnou tvorbu vzdělávacích

aktivit, je v současné době v České republice již lépe zastoupena a nemusela jsem tedy pracovat

pouze s novinovými články a internetovými zdroji, ale měla jsem k dispozici i odborné knižní

podklady.

1.3. Formulace cílů a metod práce

Obecným cílem mé bakalářské práce je stručně charakterizovat obsah a cíle vytvořených

vzdělávacích aktivit projektu Udržitelně do školy a následně popsat proces a výsledky pilotního

ověřování vytvořených vzdělávacích aktivit v praxi. V rámci pilotního ověřování byly využity jak

kvantitativní, tak kvalitativní metody.

Primárním cílem pilotního ověřování bylo zjistit, zda jsou vytvořené vzdělávací materiály

začlenitelné jak do standardní, tak projektové výuky. V rámci procesu ověřování bylo blíže

definováno celkem 7 cílů (blíže specifikováno v části 3.2.2.).

Ověřování splnění předem definovaných cílů bylo provedeno pomocí vstupního a

výstupního dotazníku pro žáky, kteří vzdělávací aktivity absolvovali. Dalším prostředkem

k zjišťování kvality a použitelnosti vzdělávacích aktivit ve výuce bylo pozorování, rozhovor a

dotazník detailní zpětné vazby.

1.4. Struktura bakalářské práce

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je stručně

nastíněno, jak je tématika pilotního ověřování vzdělávacích aktivit zpracována u nás a

v zahraničí. Teoretické aspekty zpracování pilotního ověřování různých aktivit v oblasti

vzdělávání jsou doplněny několika příklady z praxe.

V teoretické části jsou definovány základní termíny, použité v rámci práce. Dále také

stručně popsán proces výběru výukových metod pro vytvoření vzdělávacích aktivit a podrobně

popsán výběr pilotních škol a průběh pilotního ověřování, podrobně definovány a zdůvodněny

metody získávání informací v rámci procesu pilotního ověřování vzdělávacích aktivit.

V třetí, empirické části jsou podrobně rozepsány obsahové cíle stanovené pro tvorbu

vzdělávacích aktivit a forma zapracování obsahových cílů, které byly stanoveny pro tvorbu

vzdělávacích aktivit. Následně je popsán průběh pilotního ověřování vzdělávacích aktivit, tedy

popis výzkumného vzorku a cíle pilotního ověřování. V empirické části jsou také popsána

dotazníková šetření, která byla v rámci pilotního ověřování vzdělávacích aktivit realizována. Po

popisu a seznámením s podobou dotazníků jsou v této části také uvedeny výsledky a zjištění,

které autorka v rámci dotazníkové šetření získala.

Závěrečná část se věnuje celkovému shrnutí získaných zkušeností a poznatků v rámci

tvorby vzdělávacích aktivit a procesu jejich pilotního ověřováni. V samotném závěru jsou stručně

zrekapitulovány výsledky a zjištění, kterých bylo v rámci práce dosaženo, a doporučení pro práci

v oblasti pilotního ověřování vzdělávacích aktivit.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Příklady pilotního ověřování vzdělávacích aktivit v České republice

Obecným cílem pilotního ověřování, ať již vzdělávacích aktivit, výukových programů či

jiných nástrojů v oblasti vzdělávání, je ověření připravených materiálů v praxi. Pilotní ověření dá

potřebnou zpětnou vazbu jak na formální, tak obsahovou složku.

Po podrobném zkoumání různých zdrojů jsem zjistila, že pilotní ověřování vzdělávacích aktivit je

v České republice ojedinělou praxí. Ve většině případů se pilotní ověřování omezuje pouze na

obsáhlejší, specificky zaměřené projekty, ale samotné vzdělávací aktivity či materiály

začlenitelné do výuky předmětem pilotního ověřování nebývají.

Příkladů pilotního ověřování v České praxi najdeme hned několik, a přestože se ani jeden

z nich nezaměřuje na pilotní ověřování vzdělávacích aktivit, dají se tyto příklady použít jako

inspirace v rámci realizace pilotního ověřování vzdělávacích aktivit.

Zastavíme se u příkladu pilotního ověřování RVP (Rámcový vzdělávací program) či

připravovaných státních maturit do výuky, pak je zjistíme, že pro testování podkladů RVP byly

vybrány pilotní školy a stejně tomu bylo i u pilotního ověřování připravovaných testů pro

jednotnou státní maturitu.


[…]


výukových aktivit k udržitelné dopravě možnost využít různé smysly. Aktivity jsou doplněny o

ukázky z dokumentárního filmu, obrázky, výtvarné projekty, které rozvíjejí manuální zručnost,

apod.

Učitelé mají k dispozici kompletní návod, jak s výukovými aktivitami pracovat, i tipy, jak

aktivity rozšířit či upravit pro specifickou skupinu žáků/studentů. Každá aktivita vždy obsahuje

podrobné instrukce pro učitele, které nabízejí podrobně krok za krokem rozepsaný postup, jak

s aktivitou ve výuce pracovat. Aktivity jsou doplněny o pracovní listy, v případě rolových her o

kartičky, některé aktivity obsahují obrázky pro snazší navození tématu a v případě výtvarných

projektů jsou k dispozici šablony. U všech výukových aktivit jsou v souladu s RVP uvedeny

informace, jakých průřezových témat a vzdělávací oblasti se jednotlivé aktivity dotýkají, jaké cíle

žáci/studenti po splnění aktivity dosáhnou a jaké dovednosti si budou v rámci plnění úkolu

procvičovat či osvojovat. Výukové aktivity byly vytvořeny v souladu s RVP, takže je může každá

škola snadno začlenit do ŠVP, ať již formou tematické nebo projektové výuky. Výukové aktivity

k udržitelné dopravě mohou být začleněny do různých předmětů (občanská výuka, zeměpis,

biologie, přírodopis, vlastivěda, tělesná výchova, výtvarná výchova, mediální výchova atd.).

V rámci pilotního ověřování vzdělávacích aktivit byly použity 3 dotazníky na získání

informací o dopravních návyků školáku a zpětné vazby na aktivity z pohledů žáků a učitelů. Byla

tedy získána kompletní zpětná vazba, která pomohla vytvořené vzdělávací aktivity upravi, aby

byli pro obě strany, žáky i učitele, co nejpřínosnější a nejzajímavější. Na základě zpětné vazby

získané od učitelů bylo také zjištěno, že aktivity, které vyžadují spolupráci učitelů v rámci

organizace projektového dne či celoškolní cyklojízdy poukazují na celkovou atmosféru nejen

vztahů v rámci pedagogického sboru, ale také na celkové klima školy.

Podrobná metodická příručka je školám zdarma dispozici na DVD a kromě výukových

aktivit obsahuje také příklady výstupů pilotně realizovaných aktivit, ukázky zahraniční praxe,

seznam informačních zdrojů pro učitele či návod na přípravu školní cyklojízdy.

V rámci pilotního ověřování vzdělávacích aktivit, byly aktivity, které byly realizované jak

ve třídách, tak v terénu, doplněny zážitkovou cyklojízdou. Proběhly 2 celoškolní cyklojízdy a

další 2 celoškolní akce na podporu udržitelné a bezpečné dopravy. Všechny tyto akce proběhly ve

spolupráci s městskými zastupitelstvy, městskou policií, policií České republiky a dobrovolníky

ze strany rodičů a spřátelených organizací zabývajících se problematikou udržitelné dopravy.

Školní cyklojízdy byly hodnoceny velice kladně – a to jak pedagogy a žáky, tak policisty. Obě

školy, které se do realizace školních cyklojízd zapojily, je chtějí uskutečnit i v následujících

školních letech, a v budoucnu z nich chtějí udělat tradiční každoroční akci. Na základě značného

ohlasu ze strany žáků byly v obou školách, kde proběhla školní cyklojízda, zlepšeny podmínky

pro dojížďku dětí do škol na kole, a to výstavbou cyklostojanů v areálu školy. Do přípravy

celoškolních Dnů bez aut se zapojili nejen pedagogové, ale také rodiče zúčastněných dětí.

Na závěr pilotního zavádění metodiky měli hlavní koordinátoři pilotního ověřování na

dané škole možnost vyplnit hodnocení a vyjádřit se, zda jsou aktivity k udržitelné dopravě

přínosné a zda chtějí v jejich začleňování do výuky pokračovat i v následujících školních letech.

Žáci i učitelé zhodnotili výukové aktivity k udržitelné dopravě jako přínosné, zajímavé a

zábavné. Všechny pilotní školy se po absolvování aktivit rozhodly, že výukové aktivity

s problematikou udržitelné dopravy zařadí do svých ŠVP. Pilotní ověřování vzdělávacích aktivit

prokázalo důležitost zkoušení vzdělávacích aktivit v praxi, protože tvůrce aktivit, přes veškeré

zkušenosti, která má v učitelské praxi, není schopen odhadnout, jak budou aktivity fungovat

v reálném školním prostředí. Zpětná vazba dala autorce přínosné nápady na úpravy vzdělávacích

aktivit pro praxi, ať to již byly úpravy v časové dotaci, objemu informací či praktických

dovedností žáků. Komplexní pilotní ověřování je bezesporu nezbytnou součástí tvorby

vzdělávacích aktivit, protože umožňuje vytvářet materiály použitelné v praxi, nikoliv pouze

materiály, které jsou vytvářeny pouze pro to, aby si mohla vzdělávací instituce či sám autor

udělat „čárku“.

Vzdělávací projekt pilotně ověřený ve školním roce 2009 – 2010 získal na podzim 2010

záštitu MŠMT (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) a díky finanční podpoře SFŽP

(Státního fondu životního prostředí) a MŽP (Ministerstva životního prostředí) bude moci o. s.

Auto*Mat v realizaci projektu pokračovat do konce května 2012. V současné době jsou aktivity

s tematikou udržitelné dopravy součástí výuky na cca 60 školách v celé České republice. Více

informací o průběhu realizace vzdělávacího projektu Udržitelně do školy, včetně obrazového

materiálu z realizace na školách, je k dispozici na internetových stránkách projektu:

http://vzdelavani.auto-mat.cz/
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