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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
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Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji
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 Objasněte vztahy mezi pojmy:
„problémové vyučování“ x „projektové vyučování“
„projekt“ x „vzdělávací aktivita“

 Viz 3. odst. od konce strany 18 o zážitkové pedagogice: O vytváření “vztahů mezi
učivem a jeho následným užitím” jde pouze zážitkové pedagogice?

 Charakterizujte blíže typ rozhovorů, kterých jste užívala jako metody empirického
šetření (v práci se o nich podrobněji nezmiňujete).

Přesvědčivá motivace ke zpracování tématu vyplývající především z praktických
zkušeností autorky se zúročila spíše v části empirické. Teoretická část vykazuje některé
nedostatky (např. terminologie – cíle „formální“ – s. 21, jistá „zmatečnost“ textu…), které
však do jisté míry souvisejí i se skutečností, že téma není teoreticky příliš zpracované a
autorka musela vycházet z řady zdrojů. Těžiště práce spatřuji v charakteristice projektu
Udržitelně do školy a jeho pilotním ověřování. I když práce zůstává spíše v rovině popisu,
přece jen autorka uvádí určité podněty pro vytvoření metodiky pilotního ověřování.
Zdánlivý nepoměr mezi rozsahem vlastního textu a příloh je dán skutečností, že řada
materiálů uvedených v přílohách velmi úzce souvisí s textem práce a mohla by být i jeho
organickou součástí.
Po formální stránce lze práci vytknout nedostatečně provedenou jazykovou korekturu
(překlepy, stylistické chyby a nepřesné formulace, chyby ve větné interpunkci…). Naopak
pozitivně hodnotím praktickou upotřebitelnost projektu v práci škol.